
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 853 DEL   11/12/2020

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

ATTO N. RI/ 106   DEL   11/12/2020

OGGETTO:  Servizio di gestione dei rifiuti con ridotto impatto ambientale, in un'ottica di ciclo di vita, ai
sensi del Piano d'Azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della Pubblica
Amministrazione (PAN GPP) e del  Decreto del  Ministero dell'Ambiente  e della Tutela del
Territorio e del Mare 13/02/2014 - Bacino Golfo Dianese e Andorese - Approvazione bozza di
Avviso di aggiudicazione gara servizi - Impegno di spesa per conseguente pubblicazione. -
CIG: ZBF2FB7E00.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 512 del 14/08/2020, con la quale:
 sono stati approvati  i verbali di gara dell’appalto per il Servizio di gestione dei rifiuti con

ridotto impatto ambientale, in un'ottica di ciclo di vita, ai sensi del Piano d'Azione per la
sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della Pubblica Amministrazione (PAN GPP)
e del Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 13/02/2014
- Bacino Golfo Dianese e Andorese, redatti dalla Commissione Giudicatrice;

 è stata approvata la graduatoria come da verbale del 29/6/2020 stilata dalla Commissione
giudicatrice sulla base dei punteggi attribuiti a seguito delle valutazioni delle offerte tecniche
ed economiche presentate e ammesse,  confermando quale secondo classificato - a seguito
della  verifica  della  congruità  dell’offerta  da parte  del  RUP -  il  R.T.I.  AGESP -  ICOS –
ECOIN;

 è stato aggiudicato l’accordo quadro al R.T.I. costituito dalla Ditta EGEA AMBIENTE s.r.l
Mandataria  (già  STIRANO s.r.l.)  -  C.F./P.Iva 02280240041 -  con sede in  Via  Vivaro 2,
12051 Alba (CN) e PROTEO Soc. Coop.va Sociale (Mandante) - CF/P.Iva 02579090040 -
con sede Via Aosta 42, 12084 Mondovì (CN), per il Servizio di gestione dei rifiuti con ridotto
impatto ambientale, in un'ottica di ciclo di vita, ai sensi del Piano d'Azione per la sostenibilità
ambientale dei consumi nel settore della Pubblica Amministrazione (PAN GPP) e del Decreto
del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 13/02/2014 - Bacino
Golfo Dianese e Andorese;

VISTO che con provvedimento dirigenziale RI/92 del 03/11/2020, ai sensi di quanto disposto dalla
vigente normativa:
 si è preso atto dell’efficacia dell’aggiudicazione dando atto che si è conclusa con esito positivo

la fase relativa al possesso dei requisiti di cui al c. 1 dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 si è dato atto che, per quanto relativo alla certificazione antimafia della mandante Proteo società

cooperativa Sociale, in data 23.09.2020, ai fini della verifica delle autocertificazioni rilasciate,
come previsto dall’art. 80 c. 2 del D.lgs 50/2016, sono state avviate, attraverso la BDNA, le
procedure per l’acquisizione dell’Informativa antimafia di cui al D.lgs 59/2011, comunicazioni

  1



che a tutt’oggi non sono ancora state rilasciate dalla competente Prefettura, per cui, essendo
ampiamente  trascorsi  più  di  30  gg.  dalla  richiesta,  si  ritiene  di  procedere  alla  stipulazione
dell’Accordo quadro sotto condizione risolutiva, come previsto dall’articolo 92,  comma 3, del
decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159;

PRESO ATTO che in data 09/12/2020 si è proceduto alla sottoscrizione dell’Accordo quadro in
oggetto tra questa Amministrazione Provinciale di Imperia e il R.T.I. EGEA AMBIENTE s.r.l. (già
STIRANO S.r.l.) - PROTEO Soc. Coop.va Sociale;

RITENUTO  necessario  ed  opportuno  provvedere,  pertanto,  all’approvazione  della  bozza  di
"Avviso di aggiudicazione gara servizi", allegato al presente atto di cui ne fa parte integrante, al
fine di procedere alla pubblicazione;

PRESO ATTO che:
 ai  sensi  della  vigente  normativa  occorre  procedere  alla  pubblicazione  dell'Avviso  di

aggiudicazione  gara  servizi"  sulla  G.U.U.E.,  sulla  G.U.R.I.,  sul  sito  del  Ministero  delle
Infrastrutture,  sul  sito  della  Regione  Appalti  Liguria,  all’Albo  Pretorio  della  Provincia  di
Imperia  e  del  Comune  di  Imperia  nonché all’Albo Pretorio dei  Comuni  del  Bacino Golfo
Dianese Andorese: Andora, Cervo, Cesio, Chiusanico, Diano Arentino, Diano Castello, Diano
Marina, Diano S. Pietro, San Bartolomeo al Mare, Stellanello, Testico, Villa Faraldi, sul sito
internet della Provincia di Imperia, nonché per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale
e su due a diffusione locale;

 per la pubblicazione sulla G.U.R.I. servendosi della piattaforma web dell’Istituto Poligrafico e
Zecca dello Stato IPZS la spesa è stata quantificata in € 2.336,54, di cui imponibile inserzione
€ 1.888,97, Bolli inserzione € 32,00 e IVA 22% inserzione € 415,57;

 si  è  provveduto,  ad  effettuare  un’indagine  di  mercato  ai  fini  di  individuare  le  migliori
condizioni  economiche  per  l’Ente  interpellando  i  seguenti  concessionari  pubblicitari:  RCS
Media Group S.p.A., Intesto S.r.l., Promopress – Goodea S.r.l. ed INFO S.r.l., a seguito della
quale è risultata quale migliore offerente la INFO s.r.l. per una spesa complessiva di € 915,00
di cui imponibile € 750,00 ed € 165,00 per IVA 22%;

RITENUTO pertanto opportuno procedere, in conformità all’art. 36, comma 2 lett a), del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.,  all’affidamento alla  INFO s.r.l.  del servizio di pubblicazione dell’Avviso di
aggiudicazione gara servizi sui quotidiani “Il Fatto Quotidiano” ed. nazionale, “Il Giornale” ed.
nazionale, “Il Secolo XIX” ed. locale e "La Stampa" ed. locale;

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 debitamente sottoscritta dal
Legale Rappresentante della INFO s.r.l. che attesta l’assenza di motivi di esclusione a contrarre
con la Pubblica Amministrazione (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016), il DURC regolare, la dichiarazione
di  insussistenza  di  relazioni  professionali  e  di  parentela  con  i  dipendenti  della  Provincia  di
Imperia  e  il  Patto  di  Integrità  sottoscritto  dal  legale  rappresentante  e  conservato  agli  atti
dell’Ufficio;

ACQUISITO  per  gli  affidamenti  di  cui  sopra  il  CIG  è  ZBF2FB7E00,  mentre  non  risulta
necessaria l’acquisizione del codice CUP;

CONSIDERATO, pertanto, opportuno impegnare la spesa complessiva di € 3.251,54, sui fondi
di cui alla Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 7054 del PEG
2020/2022, annualità 2020, a favore dei seguenti soggetti:
 INFO s.r.l., complessivi € 915,00, IVA 22% inclusa;

  2



 Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato IPZS, complessivi € 2.336,54, Bolli inserzione € 32,00
e IVA 22% inclusi;

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

VISTO il Decreto del Presidente n. 62 del 03/06/2020 con cui è stato approvato il PEG per il
triennio 2020/2022;

DATO ATTO che:
 è  stato esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
 verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

VISTI:
- la Legge n. 56/2014;
- il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la L.R. n. 1/2014 e s.m.i.;
- il vigente Piano Regionale dei Rifiuti e delle Bonifiche;
- il vigente Piano dell’Area Omogenea Imperiese per la gestione integrata del ciclo dei rifiuti;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con Delibera n. 64 del 10/06/1991 

e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato

con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di approvare la bozza dell'Avviso di aggiudicazione gara servizi, allegato al presente atto per
farne  parte  integrante,  predisposto  dall’Ufficio  S.U.A.IM.  in  collaborazione  con l’Ufficio
Rifiuti;

2. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016,  la  pubblicazione
dell'Avviso di aggiudicazione gara servizi ai sotto indicati soggetti, per l’importo complessivo
di € 3.251,54 così come riportato:
 INFO s.r.l., complessivi € 915,00, IVA 22% inclusa;
 Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato IPZS, complessivi € 2.336,54, Bolli inserzione €

32,00 e IVA 22% inclusi;

3. di  impegnare  la  conseguente  complessiva  spesa  relativa  alla  pubblicazione  dell'Avviso  di

  3



aggiudicazione gara servizi, ammontante ad € 3.251,54, sui fondi di cui alla Missione 09 -
Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 7054 del Peg 2020/2022, annualità
2020, che presentano la necessaria disponibilità;

4. di  dare  atto  che  il  CIG è  ZBF2FB7E00, mentre  non risulta  necessaria  l’acquisizione  del
codice CUP.

F.to Il Dirigente del Settore 
(Ing. Michele Russo)

  4


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

